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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá geografií voleb. Volby jsou nedílnou součástí několika

vědních disciplín, jednou z nich je právě zmiňovaná volební geografie. Volby mají

mnoho prostorových hledisek. Lze zkoumat lokalizaci kandidátů, regionální rozdíly ve

volební podpoře či regionální diferenciaci volební kampaně. Geografové, zabývající se

volbami, se snaží vysvětlit, kde kandidáti nebo strany získávají svou podporu a určují,

jací voliči volí konkrétní kandidáty nebo strany a proč.

Práce se konkrétně zaměřuje na prostorovou diferenciaci volební podpory dvou českých

politických stran Občanská demokratická strana (ODS) a TOP 09 ve sněmovních volbách

v roce 2017. Odlišnosti ale též spojitosti mezi těmito dvěma politickými stranami bude

zkoumána pouze pro Plzeňský kraj. Důležitou roli v této práci bude hrát analýza výsledků

voleb do Poslanecké sněmovny obou stran pro rok 2017 v Plzeňském kraji. Výběr kraje

je zdůvodněn tím, že je autorce nejbližší, a to proto, že se jedná o rodný kraj. Prvním

důvodem pro výběr politických stran ODS a TOP 09 je ideologický směr, konkrétně

podobnost ideologického programu obou stran. Druhým důvodem výběru těchto stran je

autorčina blízkost k oběma politickým stranám. Třetím důvodem, proč si autorka vybrala

tyto dvě strany, bylo zjištění, zda mezi stranami existují velké rozdíly nebo se jedná pouze

o rozdíly triviální. Zajímavé je také to, že do sněmovních voleb, které se budou konat

v říjnu roku 2021, se rozhodly obě strany spojit, společně ještě se stranou Křesťanská

a demokratická unie – Československá strana lidová (KDU-ČSL) a tvoří tak trojkoalici,

která nese název SPOLU.

V teoretické části autorka zmiňuje hlavní znaky volební geografie a její historii. Důležité

jsou pro zkoumání volebního chování voličů dva přístupy, které jsou v této bakalářské

práci vysvětleny. Jedná se o přístup kompozitní a kontextuální. Kompozitní přístup je

v této práci více popsán, jelikož se do tohoto přístupu řadí teorie konfliktních, někdy též

štěpných, linií. Tento koncept je významný zejména kvůli tomu, že napomáhá utvářet

vazby mezi politickými stranami a voliči, kteří se rozhodují, kterou stranu a z jakého

důvodu zvolí. Konfliktní linie existují celkem čtyři. Jedná se o konfliktní linie centrum

vs. periferie, město vs. venkov, církev vs. stát a vlastníci vs. pracující. Tyto štěpné linie

autorka dále využije v teoretické části, ve které ji pomohou určit zkoumané rozložení

volební podpory stran ODS a TOP 09.
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V praktické části autorka vybrala osm indikátorů, které pomohou k určení rozložení

volební podpory v jednotlivých obcích Plzeňského kraje. K tomuto zjištění bylo využito

Pearsonova korelačního koeficientu, který určí vztah mezi zvolenými indikátory

a volebními výsledky ODS a TOP 09. Rozložení volební podpory a volební zisky ve

volbách 2017 přispívají k tomu, proč se strany ODS, TOP 09 a KDU-ČSL domluvily

a spojily se v již zmíněnou trojkoalici SPOLU.

Hlavní cíl, který si autorka v úvodu této práce stanovila, je zmapování územního

rozložení volební podpory ODS a TOP 09 ve volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2017 v Plzeňském kraji. Ke zjištění tohoto cíle

přispějí výzkumné otázky.

1. Výzkumná otázka: Které ze zkoumaných indikátorů mají největší dopad na

rozložení volební podpory?

Dle Bernarda (2014) strana ODS cílí na ty regiony, ve kterých se vyskytuje mnoho

kvalifikovaných obyvatel, osob samostatně výdělečně činných či vysokoškolsky

vzdělaných obyvatel. Právě ti by mohli být klíčoví pro podporu této strany. Pro

stranu TOP 09 bude tento fakt velmi podobný.

2. Výzkumná otázka: Je rozložení volební podpory u zkoumaných stran stejné nebo

naopak odlišné?

Jedná se o dvě pravicové strany, s podobnou ideologií. Rozdíly jsou mezi stranami

velmi malé. Ve svých programech se odlišují pouze v některých bodech a cílí na

velmi podobné skupiny voličů.

3. Výzkumná otázka: Je podpora ODS zaznamenána spíše ve velkých městech

a podpora TOP 09 v malých obcích?

Mikešová (2015) ve své práci zmiňuje, že obě strany získávají podporu převážně

od voličů žijících ve velkých městech či v jejich okolí. K tomuto zjištění poslouží

teorie štěpných linií centrum vs. periferie a město vs. venkov.

4. Má ODS větší podporu ve volbách oproti TOP 09 a proč?

ODS má ve volbách větší podporu než TOP 09. Jedná se o dvě velmi podobné

pravicové strany, avšak ODS oproti TOP 09 staví na pevných dlouholetých

základech. TOP 09 je strana poměrně nová, a proto nemá tak velkou voličskou

základnu.
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1 Teorie volební geografie

Tato bakalářská práce do jisté míry patří do volební geografie. Volební geografie se řadí

mezi základní geografické subdisciplíny. Jakožto disciplína si dává volební geografie

za cíl zjistit, které faktory určují volební rozhodování a jakou roli má v tomto

rozhodování prostorový kontext (Bernard, 2014). Cílem této kapitoly je v krátkosti

představit historii volební geografie a charakterizovat volební geografii.

1.1 Historie volební geografie

Původy volební geografie sahají do první poloviny 20. století, kdy André Siegfried, který

vycházel z tradic francouzské regionální školy, jako první ve své práci porovnával mapy

volebních výsledků v západní Francii s mapami vysvětlujících faktorů zachycujícími

fyzickogeografickou, ekonomickou a sociální diferenciaci sledovaného území. Naopak

Prescott a Rowley vycházejí z anglo-amerických tradic a za průkopníka volební geografie

považují Krebheila, který analyzoval volby do britského parlamentu. Oba tito průkopníci

používali podobné metody. Krebheil předpokládal, že faktor ovlivňující volební chování

spočívá v charakteru zaměstnání. Siegfried se zaměřoval spíše na sociální souvislosti

způsobené fyzickogeografickým prostředím, například geologií (Forest, 2017).

Podle historičky Susan Schulten se však za počátky volební geografie dá považovat mapa

lidového hlasování podle krajů pro prezidentské volby v USA z roku 1880. Ta byla

zveřejněna ve Scribnerově statistickém atlasu Spojených států, který byl publikován

v roce 1883 (Borneman, 2016).

V 70. a 80 letech 20. století se volební a politická geografie vynořila z tzv. „umírajícího“

období. V této době byl zaznamenán největší rozkvět geografie voleb. Mnoho předních

politických geografů té doby se začalo více zabývat volební geografií. V tomto období

vzniklo mnoho prací zabývajících se tématy spojenými s volební geografií (Taylor,

& Johnston, 1979). Ve volební geografii se ve velké míře používaly statistické analýzy,

které dále pomohly rozvíjet studium této disciplíny. Geografové se začali zabývat

prostorovými faktory a následně zkoumali, jaký má vliv místní kontext na volební

výsledky. Důležitou roli hrála také reprezentace. Často byl kladem důraz na to, jakým

způsobem budou vytvořeny podklady pro rozdělení volebních obvodů (Flint & Taylor,

2007). Ke konci 20. století prošla volební geografie krizí, jelikož byla mnohými geografy
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kritizována. Často byla přirovnávána k politologii. Naproti tomu však rozkvět v tomto

období zaznamenala v České republice (Čerba, 2013).

Volební geografie v České republice nesahá daleko do historie. Po druhé světové válce

a neexistenci demokratických voleb ztratil výzkum o volební geografii a prostorovém

chování voličů smyl a jakoukoli subvenci (Blažek & Kostelecký, 1991). Změna nastala

po pádu komunistických režimů, kdy byly obnoveny či nově zavedeny svobodné volby.

V tomto období byla potvrzena skutečnost, že se výsledky voleb razantně liší v prostoru.

V České republice je toto potvrzeno také z voleb z 90. let 20. století (Kostelecký & kol.,

2014). Právě v tomto období začaly v Česku vznikat první ucelené práce volební

geografie. Významný je, pro základy české volební geografie, příspěvek Geografická

analýza výsledku parlamentních voleb v roce 1990 od Blažka a Kosteleckého (1991)

ze sborníku České geografické společnosti z roku 1991. Kromě samotných výsledků

parlamentních voleb z roku 1990 v práci autoři vysvětlují také celou disciplínu a její

problematiku.


[…]


Nezaměstnanost nijak neovlivňuje rozložení volební podpory ODS a TOP 09.
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Závěr

V této bakalářské práci byla popsána volební geografie a rozmístění územní diferenciace

volební podpory stran ODS a TOP 09 ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2017 v Plzeňském kraji.

Práce se nejvíce věnovala volební podpoře dvou pravicových stran, kterými byly ODS

a TOP 09, na území Plzeňského kraje. Cílem práce bylo analyzovat rozložení volební

podpory vybraných stran počítaje identifikace osmi indikátorů, které na obě strany mají

největší vliv. Volební výsledky byly přeneseny do šestnácti kartogramů. Dva kartogramy

byly vytvořeny na základně Plzeňského kraje a zbylých čtrnáct bylo přiblíženo dle okresů

a jednotlivých stran.

K vysvětlení vztahů mezi volebními výsledky a indikátory byl využit Pearsonův

korelační koeficient. Územní rozložení volební podpory ODS a TOP 09 ve sněmovních

volbách v roce 2017 v Plzeňském kraji bylo zmapováno. K tomu posloužily kartogramy

a tabulky, které autorka vytvořila.

Dle výsledků vyplývá, že má ODS, oproti straně TOP 09, vyšší podporu ze strany svých

voličů. U obou politických stran však byly volební výsledky nižší než ve volbách v roce

2013.

První výzkumná otázka se zabývá indikátory, které mají největší dopad na rozložení

volební podpory. Dle Pearsonova korelačního koeficientu bylo zjištěno, že nejvyšší vliv

na volební rozložení má vztah mezi vysokoškolsky vzdělaným obyvatelstvem

a volebními výsledky, a to pro obě strany. U ODS měl o něco vyšší vliv na volební

podporu vztah mezi podílem podnikatelů v obci a volebními výsledky. Dlouhodobě je

strana podporována z řad podnikatelů a živnostníků. U TOP 09 se výrazněji projevil vliv

vztahu volební účasti a volebních výsledků.

Druhá výzkumná otázka zkoumala analogii rozložení volební podpora. Ta je ve většině

případech podobná. Obě skupiny cílí na stejné skupiny voličů, což je znatelné ve druhé a

třetí tabulce. Ani jedna ze zkoumaných stran necílí na skupinu voličů, kteří se ucházejí o

zaměstnání. Své voliče nerozdělují do skupin dle pohlaví, naopak cílí na své voliče bez

rozdílu pohlaví. Nejvíce se zajímají o podnikatele a osoby samostatně výdělečně činné

nebo na osoby s ukončeným vysokoškolským vzděláním.
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Ve třetí výzkumné otázce se autorka zabývala rozložení volební podpory stran dle

velkých a malých obcí. Ani u jedné strany se nijak výrazně neprojevily teorie štěpných

linií město vs. venkov nebo centrum vs. periferie. Výsledky pro hustotu zalidnění či počet

obyvatel ve vztahu k volebním výsledku byly velmi slabé. V Plzeňském kraji nelze

přesně určit, zda strany cílí spíše na velká města nebo malé obce. U ODS je viditelná

podpora v krajském městě Plzeň, ale zaznamenána je také v okolních obcí, která mají do

500 obyvatel. Totéž lze říct i pro stranu TOP 09. Pokud by byl tento indikátor zkoumán

pro celou Českou republiku, štěpné linie by se zde nakonec projevit mohly, avšak pro

Plzeňský kraj tento fakt vysledován nebyl.

Ve čtvrté výzkumné otázce autorka zjišťuje, zda má ODS větší podporu mezi voliči než

TOP 09. Tento fakt byl potvrzen již z volebních výsledků. ODS má ve většině obcí

Plzeňského kraje silnější podporu ze stran voličů. Výsledky, které zaznamenávají

demokraté, jsou v některých případech až o polovinu větší než u TOP 09. ODS staví na

dlouholetých základech. Strana funguje na české politické scéně řadu let, a tak není divu,

že si získala mnoho svých příznivců. Jak už vypovídá z názvu, TOP 09 vznikla v roce

2009. Právě to, že strana funguje teprve pár let, může být rozhodující pro voliče, kteří ve

volbách váhají mezi pravicovými stranami.

Ve sněmovních volbách z roku 2017, jak už bylo řečeno, zaznamenaly obě strany pokles

oproti volbám předchozím. Strany se proto rozhodly pro nadcházející volby, které se

budou konat v říjnu 2021, spojit v trojkoalici SPOLU ještě s KDU-ČSL.
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např. například

NATO Severoatlantická aliance

ODS Občanská demokratická strana

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PS Poslanecká sněmovna

SLDB sčítání lidu, domů a bytů

SPD Svoboda a přímá demokracie
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Práce se zabývá prostorovou diferenciací volební podpory ODS a TOP 09 ve volbách do

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017 v Plzeňském kraji.

Zkoumána byla volebních podpora obou stran. S využitím Pearsonova korelačního

koeficientu byly zjištěny vztahy mezi volebními výsledky zkoumaných stran a osmi

různými ukazateli. Bylo vytvořeno celkem šestnáct mapových výstupů s volebními

výsledky obou stran a jeden kartogram s volební účastí. V závěru práce bylo určeno

rozložení volební podpory obou stran.
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The bachelor thesis deals with areal differentiation of electoral support of parties TOP 09

and ODS in the 2017 elections to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech

Republic in the Pilsen Region. The electoral support of both parties was explored. Using

Pearson's correlation coefficient, the relationships between the election results of the

surveyed parties and eight different indicators were found. A total of sixteen map outputs

with election results of both parties and one cartogram with the turnout were created. Last

but not least, the distribution of electoral support of both parties was determined.