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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce splňuje základní obsahové i rozsahové nároky kladené na tento typ prací, byť s

některými metodickými a formálními nedostatky. Práce využívá relativně velké množství zdrojů (39 + 16

datových, byť se opakují odkazy na jednotlivé tabulky s volebními výsledky) včetně zahraniční literatury a

teoretická část je na poměry BP celkem kvalitní, rozebírající vedle obecného základu i konkrétní teorie a

koncepty. Jako poněkud problematický vnímám způsob přebírání citací některých prací z jiných zdrojů. Měly
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

by být označeny řádně jako převzaté citace. Viz např. na str. 9: „Naopak Prescott a Rowley vycházejí z anglo-

amerických tradic a za průkopníka volební geografie považují Krebheila … (Forest, 2017).“ Podobně: „Podle

historičky Susan Schulten se však za počátky volební geografie dá považovat mapa lidového hlasování podle

krajů pro prezidentské volby v USA z roku 1880. Ta byla zveřejněna ve Scribnerově statistickém atlasu

Spojených států, který byl publikován v roce 1883 (Borneman, 2016).“ Některé zdroje se jeví jako nepřevzaté,

ale v seznamu literatury je nelze dohledat – např. ze str. 15 Rokkan (1967) a Rokkan a Lipset (1967),

Kostelecký (2002) ze str. 16, Taylor (1985) ze s. 17 apod. Jinak autorka poměrně svědomitě dodržuje citační

normu APA. Výhrady lze mít k využití prezentace O. Čerby, což není nejvhodnější zdroj na úrovni BP, ale zde

se jedná jen o jeden z mnoha vesměs kvalitnějších. Poněkud podezřele působí ve vlastnostech dokumentu jako

autor Ing. Michael Kupec, ale předpokládám (doufám), že byl pouze použit jeho počítač nebo software. Trochu

podezřelá je i podobnost věty v Úvodu s DP P. Vody z roku 2009, viz

https://is.muni.cz/th/t32pe/efekt_kandidata.pdf, ale jedná se spíše o obecně známé informace, možná čerpající ze

společného zdroje, viz (Bučanová, s. 7): „Geografové, zabývající se volbami, se snaží vysvětlit, kde kandidáti

nebo strany získávají svou podporu a určují, jací voliči volí konkrétní kandidáty nebo strany a proč.“ vs. (Voda,

s. 2): „Volební geografové se snaží ukázat, kde kandidáti nebo strany získávají svou podporu a určovat, která

skupina voličů je nejvíce náchylná k volbě toho kterého kandidáta, případně v podmínkách kontinentální

Evropy strany.“ Výzkumné otázky dobře vycházejí z literatury a jsou podpořeny dalšími logickými úvahami, i

když není úplně jasný původ představy, že podpora TOP09 bude typická spíše pro venkovské obce než města,

ačkoli autorka sama cituje literaturu, která tvrdí opak. Jazyková úroveň práce je celkem dobrá, i když se

vyskytují občasné chyby v koncovkách či překlepy. Ve stručném abstraktu je v anglické verzi použit nevhodně

termín cartogram (v angličtině výraz pro plošnou anamorfózu) místo „choropleth map“. V anglickém abstraktu i

v samotném názvu práce je sporné použití spojení „areal differentiation“ místo „spatial differentiation“. Jako

problematické vnímám místy podivné či nepřesné formulace i v češtině. Např. na str. 7 je použit výraz

„triviální“ (rozdíly) zjevně ve smyslu zanedbatelné a na str. 51 zazní v téže souvislosti výraz „banální“ ve

smyslu opačném: „Jak už autorka zmiňuje v úvodu, strany se v určitých názorech odlišují, nejedná se však o

příliš banální rozdíly, a to bude důvodem, proč se do voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR konané v

roce 2021 spojily v jednu z nejsilnějších pravicových stran.“ Zavádějící je označování ODS na str. 44 a 54

jednoslovně „demokraté“ místo „občanští demokraté“. Při srovnávání s volbami 2013 autorka hovoří o

rozdílech procent místo procentních bodů. Sporné je zařazení podrobného popisu ideologicky odlišených rodin

politických stran včetně těch v práci nezpracovaných v kapitole 3.1 nebo volebních programů sledovaných stran

v kapitolách 5.2 a 5.3, kde bylo možní spíše tabulkově či graficky přehledněji shrnout podobnosti či rozdíly.

Také slovní popis volebních výsledků místy nebyl zcela přehledný. Práce však využívá řadu kartogramů, ale v

jejich názvech chybí údaj, že zobrazují volební výsledky za obce. V tomto se neliší kartogramy za celý kraj a za

jednotlivé okresy. Práci by bývalo prospělo zařazení i agregátních kartogramů za celé okresy nebo SO ORP.

Kompozice kartogramů je jinak dobrá, v elektronické podobě jejich čitelnost zhoršuje komprese rastrových

obrázků (lepší by bývalo bylo vložení vektorového obrázku). Výhrady lze mít ke zkratce „Km“ či velké

směrovce a některých map nevhodně umístěné legendě, která mapu na výšku zbytečně prodlužuje, i když jinde

je to správně. Zejména u kartogramů za ODS, ale i u některých za TOP09, je na nejtmavších odstínech nečitelný

černý popis – vhodnější by bylo použití speciální třídy popisu světlejší barvy pro obce s těmito extrémními

hodnotami. Podkladová geodatabáze (správně ArcČR 500) je ovšem zmíněna jen v metodice, kde se však

chybně hovoří o shapefilech, i když se jedná o odlišné formáty. Metodika zde možná zachází do příliš technické

roviny, ovšem zvláštní je označení „směrovka neboli tiráž“. Vítám zařazení korelační analýzy s vesměs

relevantními poznatky, byť v metodice chybí odkaz na klasifikaci určující sílu korelace, která je tak posuzována
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jen intuitivně. Ačkoli autorka správně identifikuje zápornou korelaci, na str. 49 a 50 ji u vtahu volebních

výsledků TOP09 a hustoty zalidnění či nezaměstnaností interpretuje opačně. Již na str. 48 se podobně nesprávně

hovoří o nejnižší nezaměstnanosti na Tachovsku, čemuž by pak neodpovídala nízká podpora ODS. Závěr

vesměs poznatky dobře vyhodnocuje, i když postrádá též jasnější náznak možného dalšího směřování výzkumu.

I přes výše zmíněné výhrady oceňuji úsilí autorky, která v práci přiznává i osobní zaujetí pro stále aktuální

politicko-geografické téma. Práci doporučuji k obhajobě a i s přihlédnutím k mimořádném okolnostem

pandemie nemoci COVID-19 navrhuji známku 2 s tím, že finální hodnocení bude záviset na průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V práci se objevuje předpoklad (v otázce 3 na str. 8 i na str. 39), že TOP09 bude mít podporu spíše v

menších obcích, ačkoli je zmíněn i jiný pohled Mikešové (2015) spojující obě strany s velkými městy. Proč jste

soudila jinak (je známa silná pozice TOP09 v Praze)?

2) Na základě korelační analýzy i studia kartogramů nepotvrzujete souvislost volební podpory sledovaných

stran s populační velikostí obcí, resp. štěpnou linii centrum (metropole) – periferie. Upozorňujete, že silná

podpora zejména ODS je v Plzni i v okolních malých obcích. Nezvažovala jste použití metod, které by

umožnily zohlednit i blízkost k velkým městům (prostorovou autokorelaci či korelaci se vzdáleností

(dojížďkovou) od velkých měst, příslušnost k metropolitnímu areálu apod.?

3) V korelační analýze v kapitolách 5.5 a 5.6 sledujete i proměnnou „podpora dle pohlaví (ženy)“, resp.

hovoříte o volební podpoře žen. Zdá se však, i podle podobné korelace jako s celkovou populací, že jde pouze o

počet žen v populaci obce. Na str. 52 z toho vyvozujete, „že mají strany podobně rozloženou volební podporu

od obou pohlaví.“ Lze toto tvrdit?

4) Ad str. 24 v Metodice se tvrdí: Autorka v tomto případě využila složku výsledků hlasování za územní

celky, ve které si následně zvolila Plzeňský kraj a u jednotlivých okresů postupně zapsala konkrétní výsledky

pro všechny obce tohoto kraje.“ Využila jste možnost stažení dat v tabulce XML, když jinak zmiňuje otevřená

data?

V Plzni, dne 1. 6. 2021 Podpis hodnotitele